tem condições de prover o sustento, pode receber o benefício mensal de um salário
mínimo.

Na tabela 79, sistematiza-se a o total de beneficiários e o valor repassado aos
munícipes em 2020. Foram contemplados 1.442 pessoas com deficiência e 1.671
pessoas idosas, totalizando 3.113 beneficiários do BPC. O investimento é de R$
39.250.884,86 (trinta e nove milhões, duzentos e cinquenta mil, oitocentos e oitenta
e quatro reais e oitenta e seis centavos).

Tabela 79 - Panorama do Benefício de Prestação Continuada em Apucarana 2020

Beneficiários Valor Repassado em 2020

Pessoas com
Deficiência

1.442 R$ 18.889.939,84

Idosos 1.671 R$ 20.360.945,02

TOTAL 3.113 R$ 39.250.884,86